
Programi për Decentralizim dhe 
Mbështetje Komunave - DEMOS

MBULUESHMËRIA GJEOGRAFIKE 

DEMOS-i do të punojë me kryetarët e komunave, drejtorët, administratën dhe kuvendet 
komunale të 17 komunave partnere që janë të grupuara në tre rajone: në pjesën 
perëndimore, qendrore dhe lindore të Kosovës, që mbulojnë rreth 40% të popullsisë 
së Kosovës (përafërsisht 700,000 qytetarë).
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Faza fillestare: Janar 2014 - Qershor 2014
Faza e zbatimit: Korrik 2014 - Dhjetor 2017

Partnerët e projektit: 
Gjakovë, Graçanicë, Hani i Elezit, Junik, Kaçanik,
Kamenicë, Kllokot - Vërboc, Lipjan, Novobërdë, 
Partesh,Pejë, Prishtinë, Rahovec, Ranillug, Shtime 
Shtërpcë dhe Viti

Ministria e Financave, Ministria e Administrimit të 
Pushtetit Lokal dhe ministritë e tjera të linjës 
Asociacioni i Komunave të Kosovë, dhe Projekti 
“Promovimi i Shoqërisë Demokratike” 

Vizioni afatgjatë i DEMOS-it është që 
administratat komunale, kryetarët dhe 
asambletë komunale të ofrojnë shërbime të 
përshtatura me nevojat e qytetarëve të tyre. 
Ato t`i kushtojnë kujdes të veçantë 
transparencës dhe konsultimeve me 

OBJEKTIVAT E PROJEKTIT

Rezultati 1

QËLLIMI I PËRGJITHSHËM

Buxheti
10.794.945 CHF

Zyra Zvicerane për Bashkëpunim  - Kosovë

PSE DEMOS PËR DEMOS-in

Donatori

Zbatuesi i projektit 
Helvetas Swiss Intercooperation-Kosovë

Kontakti 
Rruga Nazim Gafurri 33 
Kutia Postare 2, 10000 Pristinë, Kosovë
Tel: +381 (0) 38 517 715
Faqja e internetit: www.helvetas-ks.org/demos
Facebook: https://www.facebook.com/demosproject

qytetarët e tyre, në mënyrë që qytetarët të dinë se 
çfarë po bën administrata publike dhe të interesohen 
për atë. 
Të hyrat vetanake komunale të jenë rritur ndjeshëm 
dhe financimi komunal të jetë transparent dhe më i 
parashikueshëm.

Rezultati 2

Komunat e përkrahura 
nxisin proceset demokra-
tike dhe aplikojnë procese 
të shëndosha në  politikat 

publike dhe menaxhimi 
financiar

Rezultati 3

Përkrahja e DEMOS-it në 
nivelin qendror kontribuon 

në një kornizë politikash që 
është më e favorshme për 
qeverisje të decentralizuar

Fusha e Qeverisjes Demokratike dhe 
Decentralizimit është fusha kryesore 
në Strategjinë për Bashkëpunim me 
Republikën e Kosovës 2013-2016 e 
Zyrës  Zvicerane për Bashkëpunim. 

Një pjesë e rëndësishme e kësaj 
fushe është edhe Programi për 
Decentralizim dhe Përkrahje Komu-
nave  - (DEMOS) i cili i mbështet 
komunat në  arritjen e përmirësimeve 
të dukshme dhe të prekshme në 
ofrimin e shërbimeve ndaj qytetarëve 
të tyre. Linjat e ndërhyrjes së DEM-
OS-it janë: 

 Përmirësimi i ofrimit të shërbi-
meve publike në hapësira publike, 
trafikut komunal  dhe menaxhimit të 
mbeturinave;

 Përmirësimi i administrimit  finan-
ciar dhe transparencës; 

 Përmirësimi i demokratizimit të 
qeverive lokale dhe pjesëmarrjes së 
qytetarëve në vendimmarrje; 

 Kontributi drejt një kornize politike 
të përmirësuar dhe harmonizuar për 
qeverisjen lokale;

DEMOS e mbështet Kosovën në procesin e  tranzicionit drejt një shteti demokratik dhe të decentralizuar 
në të cilin komunat ushtrojnë qeverisje shoqërore gjithëpërfshirëse  dhe ofrojnë shërbime efektive që i 
përgjigjen prioriteteve dhe nevojave të qytetarëve.

BARAZIA SOCIALE DHE GJINORE 

DEMOS-i sigurohet se ka gjithmonë përfaqësim 
të barabartë të grave dhe burrave në aktivitetet 
e programit të tilla si: trajnime, vizita studimore, 
takime, forume dhe struktura të këshillit të 
fshatit. 

Përveç kësaj, DEMOS-i ndihmon në forcimin e 
kompetencës dhe besimit të qytetarëve më pak 
të zëshëm, sidomos femrave, për të marrë pjesë 
në qeverisjen lokale duke organizuar forume për 
diskutim. 

QASJA E NDËRHYRJES

Qasja e ndërhyrjes së DEMOS-it është e bazuar në parimet e mëposhtme::

 Shpërblimin e performancës së  komunave duke ndërlidhur shumën e grantit që ata mund të  
 marrin nga DEMOS-i me performancën e tyre,  

 Përdorimi i sistemeve ekzistuese të qeverisë së Kosovës për menaxhimin e performancës për  
 të monitoruar performancën komunale,

 Shpërblimi i vetëiniciativësnga komunat duke i ofruar asistencë teknike në bazë të kërkesave  
 të tyre.

Për më tepër, programi inkurajon dhe mbështet 
nivelin nën komunal/ fshatrat të kenë të paktën 
30% përfaqësim të grave në strukturat e këshillit 
të fshatit. 

Programi ka ndërhyrje në fushën e buxhetimit të 
përgjegjshëm gjinor dhe punon me anëtarët 
femra të asambleve komunale, si dhe me 
zyrtarët gjinorë komunal

 

Shërbimet publike në 
mbeturina, hapësira publike 

dhe trafikun komunall në 
komunat e përkrahura i 

përgjigjen më mirë 
prioriteteve dhe nevojave 

të qytetarëve


